al-Haram dan Masjid Nabawi, kepadanya beliau belajar Syarh al-khatib,

Fath al-Wahhab, dan Alfiyah ibn Malik beserta Syarahnya, dan dari

Syaikh Muhammad ibn Sulaiman Hasb Allah ia memperoleh ijazah

tentang kitab-kitab tersebut.

3. Syaikh Muhammad ibn Zaini Dahlan, (1232-1304 H/1817-1886 M),

mufti Syafi’iyyah di Makkah. Kepadanya beliau belajar Ihya ‘Ulum

ad-Din karya al-Ghazali, dan dari Sayyid Muhammad ibn Zuaini Dahlan

beliau mendapat ijazah.

60M. Masrur, “Kyai Sholeh Darat…, 23-27.
61M. Masrur, “Kyai Sholeh Darat…, 23-27.
62M.

berjudul Faidhur Rahman fi Tarjamah Tafsir Kalam Malik ad-Dayyan, sebuah

kitab Tafsir al-Qur’an al-”Azim dari surat al-Fatihah sampai surat an-Nisa,

terdiri dua jilid besar. Jilid kesatu terdiri dari surat al-Fatihah sampai surat

al-Baqarah setebal 577 halaman yang mulai ditulis pada malam Kamis, 20

Rajab 1309 H/1891 M dan selesai pada malam Kamis, 19 Jumadil Awwal

1310 H/1892 M dan dicetak di Singapura oleh percetakan Haji Muhammad

Amin pada tanggal 27 Rabiul Akhir 1311 H/1893 M. Sedang jilid kedua

terdiri dari surat Ali ‘Imran sampai surat an-Nisa sebanyak 705 halaman

selesai ditulis pada hari Selasa, 17 Safar 1312 H/1894 M dan dicetak oleh

percetakan yang sama pada tahun 1312 H/1895 M. Jadi, tafsir ini baru selesai

sampai juz enam, akhir surat an-Nisa.69

Naskah tafsir ini dicetak dalam keadaan belum sempurna disebabkan

atas beberapa pertimbangan khusus, antara lain :70

1. Kyai Sholeh Darat berusaha untuk mengemukakan model corak dan

metode penafsiran yang berbeda pada zamannya.

bahasa Jawa. Setelah itu, dikemukakan penafsiran isyar’i (ma’na isyari)

terhadap ayat-ayat al-Qur’an.72

Penafsiran ayat-ayat al-Qur’an itu, Muhammad Sholeh

mengambil bahan dari para penafsir yang handal, seperti :73

a. Tafsir al-Jalaludin, karya Imam Jalal ad-Din al-Mahalli (864 H/1459

M) dan Imam Jalal ad-Din as-Suyuti (911 H/1505 M).

b. Tafsir Anwar at-Tanzil wa Asrar at-Ta’wil, karya Imam ‘Abd Alah

ibn ‘Umar al-Baidawi (685 H/1286 M).

71M. Masrur, “Kyai Sholeh Darat…, 30.
72M. Masrur, “Kyai Sholeh Darat…, 30.
73M. Masrur, “Kyai Sholeh Darat…, 30.

Lubab at-Ta’wil fi Ma’ni at-Tanzil, karya Syaih ‘Ala ad-Din

al-Khazin (741 H/1360 M).

d. Jawahir at-Tanzil, Misykat al-Anwar dan ‘Ihya ‘Ulum ad-Din karya

al-Ghazali (505 H/1111 M).

e. Tafsir al-Qur’an al-Azim, karya Imam Isma’il ibn Amin ibn Kasir

ad-Dimasyqi (774 H/1372 M).

Menurut Muhammad Sholeh, kemampuan penta’wilan ayat-ayat

al-Qur’an selama tidak melanggar nash al-Qur’an dan Hadits Nabi

Muhammad SAW sedemikian rupa sehingga banyak ahli tafsir yang

berbeda pendapat karena menurut pendapatnya masing-masing.74

Dalam Kitab Faidhur Rahman karya KH.